1）对于首次执行日之前的融资租赁，本集团按照融资租入资产和应付融资租赁款的

原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；

2）对于首次执行日之前的经营租赁，本集团根据剩余租赁付款额按首次执行日的增

量借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁按照与租赁负债相等的金额，并

根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

对于首次执行日前的经营租赁，本集团额外选择以下简化处理：

1）本集团对首次执行日后 12 个月内执行完毕的租赁，作为短期租赁处理；

2）计量租赁负债时，本集团对具有相似特征的租赁采用同一折现率；使用权资产的

计量可不包含初始直接费用；

3）存在续租选择权或终止租赁选择权的，本集团根据首次执行日前选择权的实际行

使及其他最新情况确定租赁期；

4）首次执行本准则当年年初之前发生租赁变更的，本集团根据租赁变更的最终安排

进行会计处理。

北京深演智能科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

44

3-2-1-49

2021 年 1 月 1 日本集团执行新租赁准则对合并资产负债表项目的影响如下：

项目

按原租赁准则列

示的账面价值

2020年12月31日

施行新租赁准则影响 按新租赁准则列

示的账面价值

2021年1月1日
重分类

重新

计量

其他流动资产 2,259,221.80 -605,720.84  1,653,500.96

使用权资产  11,881,819.78  11,881,819.78

租赁负债  5,949,639.97  5,949,639.97

一年内到期的非流动

负债
 5,326,458.97  5,326,458.97

2023年度会计政策变更：

本集团自2023年1月1日起执行“企业会计准则解释第16号”，对承租人在租赁期开

始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，因资产和负债的初始确认所产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第18号—所得税》等有

关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

根据“企业会计准则解释第16号”对衔接会计处理的规定：“对于在首次施行本解

释的财务报表列报最早期间的期初已存在且尚未完成的上述交易，应当按照本解释和

《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目”，本集团对各期财务报表进行了追溯调整，

对各期合并资产负债表项目的影响如下：

1）合并资产负债表

项目
2022年12月31日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 4,945,464.43 6,417,940.85 1,472,476.42

递延所得税负债  1,472,476.42 1,472,476.42

（续上表）

项目
2021年12月31日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产  5,746,196.24   7,111,105.29   1,364,909.05

递延所得税负债 888,600.00  2,253,509.05   1,364,909.05

北京深演智能科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

45

3-2-1-50

2）母公司资产负债表

项目
2022年12月31日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 2,004,882.77 2,971,709.93 966,827.16

递延所得税负债  966,827.16 966,827.16

（续上表）

项目
2021年12月31日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产  2,853,387.44   3,308,127.84   454,740.40

递延所得税负债  888,600.00   1,343,340.40   454,740.40

（2）重要会计估计变更

本公司报告期内未发生重要会计估计变更。

（3）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

1）合并资产负债表

单位：元

项目 2020年12月31日 2021年1月1日 调整数

其他流动资产 2,259,221.80 1,653,500.96 -605,720.84

使用权资产  11,881,819.78 11,881,819.78

一年内到期的非流动负债  5,326,458.97 5,326,458.97

租赁负债  5,949,639.97 5,949,639.97

2）母公司资产负债表

单位：元

项目 2020年12月31日 2021年1月1日 调整数

其他流动资产 576,931.07 120,275.80 -456,655.27

使用权资产  6,623,067.53 6,623,067.53

一年内到期的非流动负债  3,901,590.09 3,901,590.09

租赁负债  2,264,822.17 2,264,822.17

北京深演智能科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

46

3-2-1-51

五、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据

税率

2023 年 1-6 月 2022 年 2021 年 2020 年

增值税*2（2）
销售货物或提供应税劳

务
6%、20% 6%、20% 6%、20% 6%、20%

城市维护建设税 缴纳的流转税 7% 7% 7%、5% 7%、5%

教育费附加 缴纳的流转税 3% 3% 3% 3%

地方教育费附加 应缴纳的流转税 2% 2% 2% 2%

文化事业建设费

*2（3）

广告业务销售额减除支

付的广告发布费后之净

额

3% 3% 3% 3%

企业所得税*2

（1）
应纳税所得额 详见下表“不同企业所得税税率纳税主体说明”

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司*2（1） 15%

iPinYou International HK Limited *2（1） 8.25%

[…]

应付账款-英镑   25,723.32

应付账款-美元  12,000.00

其他应收款-新币  704.93 463.28 2,026.58

其他应收款-英镑 8,168.00 8,192.00 80,939.26 7,617.80

其他应付款-美元  16,701.97   100.00

其他应付款-港币  9,942.10  121,983.17   1,500.13

其他应付款-英镑  9,126.12  5,048.40 12,552.34

其他应付款-新币 150.00  676.18 135.14 3,873.63

（2）信用风险

1）银行存款

本集团将银行存款存放于信用评级较高的金融机构，故其信用风险较低。

2）应收款项

本集团持续对采用信用方式交易的客户进行信用评估。根据信用评估结果，本集团

选择与经认可的且信用良好的客户进行交易，并对其应收款项余额进行监控，以确保本

集团不会面临重大坏账风险。

本集团的应收账款风险点分布于多个合作方和多个客户，截至2023年6月30日、

2022年12月31日、2021年12月31日、2020年12月31日，本集团应收账款的50.48%、

北京深演智能科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

114

3-2-1-119

48.79%、74.28%、77.03%，源于余额前五名客户，本集团客户主要为国际4A公司及国内

知名企业。本集团不存在重大的信用集中风险。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，降低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其它变量不变的假设下，外币汇率发生合

理、可能的变动时，将对利润总额的影响如下：

项目
汇率

变动
2023 年 1-6 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

所 有

外币

人民币

升值 5%
2,070,720.65 3,767,441.36 5,589,122.20 5,064,022.78

所 有

外币

人民币

贬值 5%
-2,070,720.65 -3,767,441.36 -5,589,122.20 -5,064,022.78

十、 公允价值的披露

1. 年末以公允价值计量的资产和负债的金额和公允价值计量层次

项目

2023 年 6 月 30 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

持续的公允价值计量

其他权益工具投资   16,943,855.86 16,943,855.86

持续以公允价值计量

的资产总额
  16,943,855.86 16,943,855.86

北京深演智能科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

115

3-2-1-120

（续上表）

项目

2022 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

持续的公允价值计量

其他权益工具投资   16,157,871.86 16,157,871.86

持续以公允价值计量

的资产总额
  16,157,871.86 16,157,871.86

（续上表）

项目

2021 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

持续的公允价值计量

其他权益工具投资   27,715,623.87 27,715,623.87

持续以公允价值计量

的资产总额
  27,715,623.87 27,715,623.87

（续上表）

项目

2020 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

持续的公允价值计量

其他权益工具投资   19,719,998.54 19,719,998.54

持续以公允价值计量

的资产总额
  19,719,998.54 19,719,998.54

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用重要参数的定性及定量信息

分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产中的权益工具投资第

三层次公允价值计量项目，在确定其公允价值时，主要参考了相关被投资企业最近的融

资估值。

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 本公司的实际控制人

本公司的实际控制人为黄晓南女士，截至 2023 年 6 月 30 日，实际控制人对本公司

北京深演智能科技股份有限公司财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2023 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

116

3-2-1-121

的持股比例为 20.38%。

2. 子公司

详见“八、在其他主体中的权益 1.在子公司中的权益（1）企业集团的构成”。

3. 合营企业及联营企业

合营企业/联营企

业名称

主要经营

地

注册

地

业务

性质

持股比例（%） 对合营企业/联

营企业投资的会

计处理方法
直接 间接

北京亚信品联信

息技术有限公司
北京 北京

技术

服务
50.00  权益法

杭州集奥网络科

技有限公司
杭州 杭州

技术

服务
 30.00 权益法

截止至 2022 年 12 月 31 日本集团已无持股的合营企业及联营企业，详见本附注

“六、10.长期股权投资”相关内容。

4. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

PinYou Interactive Advertising Limited 受同一最终控制方控制

上海别样秀数据科技有限公司 本公司股东、前董事担任高管

BORDERX LAB INC 本公司股东、前董事担任高管

浙江苏泊尔股份有限公司 本公司董事担任高管

浙江苏泊尔家电制造有限公司 本公司董事担任高管公司的控股子公司

浙江绍兴苏泊尔家居用品有限公司 本公司董事担任高管公司的控股子公司

南京芝麻信息科技有限公司 本公司参股公司

新略数智（杭州）科技有限公司 本公司子公司参股公司